
54 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 14 de setembro de 2016

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

LICITAÇÕES 

Pregão Presencial 054/16 - Registro de Preços: Contratação de serviços de perfuração e detonação 
de rocha. Propostas: 28/09/16, às 9h. Início Etapa de Lances: 28/09/16, após a análise e registro 
das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: 
(55)3796-1166 / 3796-1020. Alpestre, 13/09/16. Alfredo de Moura e Silva, Prefeito 

 Codigo: 1676345 

  MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA 
 PREFEITO MUNICIPAL: Luis Antonio Kruel Bohrer 

 Augusto Pestana/RS - 98740-000 

  LICITAÇÕES 

Pregão presencial N° 23/2016 Objeto: Aquisição de Material De Artesanato E Brinquedos P/ Na-
tal/2016. Abertura:  27/09/2016, 09:00 hrs.. Pregão presencial N° 24/2016 Objeto: Serviço de Orna-
mentação com Aquisição De Materiais/ Natal/2016. Abertura:  26/09/2016, 09:00 hrs. Local: Pref. 
Munic. Augusto Pestana. Edital :  www.augustopestana.rs.gov.br   e/ou Fone (55) 3334-4925.   

 Codigo: 1676417 

  MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL 
 Prefeito Municipal: Luis Neiron Teixeira Viegas 

 End: Rua Moron, 1013 
 Cachoeira do Sul/RS - 96508-031 

  LICITAÇÕES 

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Município de Cachoeira do Sul-RS torna pública a seguinte homologação: Processo nº 10870/2016, 
Pregão Eletrônico n.º 125/2016, Registro de Preço referente à eventual aquisição de fralda descar-
tável. A ata da licitação com o respectivo produto, quantidade, valores e fornecedor, encontra-se a 
disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, 
Rua Moron nº 1013, fone: 0 (xx) 51-3724-6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 13 de 
setembro de 2016. Cristina da Gama Mór, Secretária Municipal da Administração - Interina.1     

 Codigo: 1676336 

 MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ 
LICITAÇÕES 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ
ADENDO AO AVISO DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Camaquã torna publica a Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2016 – Contratação de empresa para execução de serviços de Limpeza e Conservação no prédio 
das Assessorias, Setor Administrativo e Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, localizada na 
Rua João de Oliveira, 147 – Bairro Centro – Camaquã-RS. Abertura às 9:00 horas do dia 16 de 
setembro de 2016. ALTERA ITENS. Demais informações: Prefeitura Municipal de Camaquã – Setor 
de Licitações, Fone/Fax (51) 3671-7237, E-mail: licitacoes@camaqua.rs.gov.br ou através do Site:
www.camaqua.rs.gov.br e www.camaracq.rs.gov.br.

Camaquã/ RS 12 de setembro de 2016.
Marco Aurélio Pereira – Presidente da Câmara

 Codigo: 1676340 

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : Faisal Mothci Karam 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE SORTEIO - REF.: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2016. OBJETO: O objetivo deste édito 
é a seleção e o credenciamento de interessados para prestação dos serviços de Leiloeiro Ofi cial, para 
realização dos leilões do Município de Campo Bom. O Presidente da Comissão de Licitações, no uso 
de suas atribuições legais, torna a público para conhecimento dos interessados devidamente creden-
ciados, que no dia 19 de setembro de 2016, às 14h00min, na sala de reuniões do Centro Administra-
tivo Municipal (1º andar), será procedida a sessão pública para a realização de sorteio dos leiloeiros 
credenciados, para defi nir o leiloeiro ofi cial que irá atuar nos leilões a serem realizados pelo Município. 
Campo Bom, 13 de setembro de 2016. CASSIANO VARGAS, Presidente da Comissão de Licitações. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/16 - Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e 
medições por custo unitário, na ampliação e reforma da sede da Associação dos Moradores do Bairro 
Alto Paulista, com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica, conforme Memo-
rial Descritivo. Data/horário de abertura dos envelopes: 30/09/16, às 14h00min. Informações e retirada 
dos editais: Centro Administrativo Municipal, de segundas às sextas-feiras, das 12:30hs às 18:30hs, 
junto ao Departamento de Licitações e Compras, Avenida Independência, 800, Centro, Campo Bom/
RS, telefone (51) 3598-8690 ou através do site www.campobom.rs.gov.br . Campo Bom, 13 de setem-
bro de 2016. Cassiano Vargas, Presidente da Comissão de Licitações.  

 Codigo: 1676409 

    MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL 
LICITAÇÕES 

Edital nº 054/2016 - Processo Licitatório nº 035/2016 – Pregão Presencial nº 023/2016
O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte Licitação: Modalidade: 
Pregão Presencial. Abertura: 29/09/2016, às 14h00min. Objeto: aquisição de equipamentos para 
patrulha agricola mecanizada (plantadeiras). Integra do edital poderá ser obtida no portal eletrônico 
www.coqueirosul.com.br. Informações pelo fone: 54-3615-2149 em horário comercial.  - Coqueiros do 
Sul – RS, em 12 de setembro de 2016. - Rafael Kochenborger- Prefeito Municipal

 Codigo: 1675320 

Edital nº 055/2016 - Processo Licitatório nº 036/2016 – Pregão Presencial nº 024/2016
O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte Licitação: Modalidade: 
Pregão Presencial. Abertura: 29/09/2016, às 15h30min. Objeto: aquisição de equipamentos para 
patrulha agricola mecanizada. Integra do edital poderá ser obtida no portal eletrônico www.coqueirosul.
com.br. Informações pelo fone: 54-3615-2149 em horário comercial.  - Coqueiros do Sul – RS, em 12 
de setembro de 2016. - Rafael Kochenborger- Prefeito Municipal 

 Codigo: 1675323 

  MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL 
 Prefeita Municipal: Laise Gorziza de Souza 

 Encruzilhada do Sul/RS - 96610-000 

  LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL-PROCESSO 528/2016-PREGÃO PRESENCIAL-EDITAL 
Nº35/2016-Comunicamos aos interessados que se encontra aberta licitação,Pregão Presencial,visando 
contratar prestação de serviço de disponibilização de link dedicado de internet banda larga de 12 
mbps.O prazo para apresentação de propostas e documentos encerrar-se-á no dia 28-09-2016 às 09 
horas.Edital na Prefeitura,Av.Rio Branco,261,ou no site:www.encruzilhadadosul.rs.gov.br,informações 
pelo fone 5137331180.Encruzilhada do Sul,13-09-2016.  

 Codigo: 1676371 

  MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA 
 PREFEITO MUNICIPAL: JOSÉ WALDIR DILKIN 

 End:  RUA PRESIDENTE LUCENA, 3454 
 Estância Velha/RS - 93600-000 

  LICITAÇÕES 

AVISO N°. 155/2016 DE 13/09/2016  RETIFICAÇÃO EDITAL Nº. 114/2016, DE 23/08/2016. P.P. N° 
053/2016. Objeto: Aquisição de um veículo tipo Van/ Micro ônibus, zero km, em atendimento as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Estância Velha/RS. Abertura 
Prevista: 21/09/2016 às 16h00min. HOUVE RETIFICAÇÃO NO ANEXO VI - TERMO DE REFERÊN-
CIA, DO INSTRUM. ORIGINAL. NOVA DATA DA ABERTURA: 29/09/2016 às 13h30min, na Sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, à Rua Balduíno Weber, 32, sl.04, Centro/EV. 
Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração através do Depto. 
de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço acima e pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. Estância Velha, 13/09/2016. JOSÉ WALDIR DILKIN, Pre-
feito Municipal. IVAN SANTOS SILVA, Secretário de Administração.  

 Codigo: 1676349 

AVISO Nº156, 13/09/2016  EDITAL Nº. 083/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016. T.P N. º 016/2016 -  OB-
JETO: Contratação de Empresa Especializada p/ Serviços de Obra e Engenharia c/ Responsabilidade 
Técnica p/ Remanescente de Construção de Quadra Coberta c/ Vestiário, Cfe. Termo de Compromisso 
PAC 204487/2013, Firmada entre o Ministério da Educação-FNDE e o Município de Estância Velha 
Abertura Realizada: 18/07/2016 às 14h00min. O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de 
suas atribuições e em conformidade com o art. 49 da Lei Federal Nº. 8.666/93 e alterações, torna pú-
blico que o certame acima em epígrafe, foi ANULADO, por este conter vício no respectivo instrumento 
convocatório.  Estância Velha, 21/03/2016. JOSÉ WALDIR DILKIN, Prefeito Municipal. 
IVAN SANTOS SILVA, Secretário de Administração.    

 Codigo: 1676411 

MUNICÍPIO DE ITACURUBI 
EDITAIS 

AVISOS DE LICITAÇÕES.

Pregão Presencial Nº 24/2016. SMEC. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda esco-
lar. Abertura: 29/09/16, às 09h, no setor de licitações. Pregão Presencial Nº 25/2016. SMOTU. Objeto: 
Fornecimento de materiais elétricos para iluminação pública. Abertura: 30/09/16, às 09h, no setor de 
licitações. Pregão Presencial Nº 26/2016. SMOTU. Objeto: Fornecimento de materiais para a rede de 
água. Abertura: 04/10/16, às 09h, no setor de licitações. Pregão Presencial Nº 27/2016. SMS. Objeto: 
Aquisição de material de limpeza. Abertura: 05/10/16, às 09h, no setor de licitações. Obs.: Editais no 
site: itacurubi.rs.gov.br ou pelo  e-mail: licitacoes.itacurubi@gmail.com.      José Rubem Loureiro 
Correia, Prefeito Municipal

 Codigo: 1676437 

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL 
LICITAÇÕES 

Pregão Presencial Nº13/2016. Tipo menor preço global mensal, para a prestação de serviços de ofi -
cinas de capoeira, com abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, no 
dia 04/10/2016, às 10h, na sala da Secretaria Municipal de Administração. Informações e cópia do Edi-
tal junto a Prefeitura no horário de expediente ou pelo fone 54 3528-1170. Itatiba do Sul, 13/09/2016. 
Adriana Kátia Tozzo - Prefeita Municipal.

 Codigo: 1676358 

MUNICÍPIO DE JAGUARI 
RETIFICAÇÕES

Retifi cação Nº02-Tomada de Preços Nº05/2016. Retifi cação Nº02 ao Edital de TP Nº05/2016, cujo 
objeto é contratação de serviços técnicos especializados para realização de Concurso Público para 
o planejamento, a elaboração dos respectivos Editais, toda a impressão necessária, a inscrição via 
internet, a aplicação e correção das provas (teóricas/títulos/prática), julgamento de recursos porventu-
ra impetrados, a execução e conclusão de todas as etapas do Concurso Público para provimento de 
vagas do quadro de cargos estatutário e de emprego público, respondendo pela execução dos servi-
ços até homologação fi nal do Concurso. As demais disposições constantes do Edital TP Nº05/2016, 
com as alterações constantes do Edital de Retifi cação Nº01 de 22/08/2016 permanecem inalteradas. 
Informações: fone/fax 55 3255-1559 e cópia da retifi cação no site www.jaguari.rs.gov.br. 14/09/2016. 
Sedinei Rodrigues dos Santos – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1676360 


